
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

  

 

 

                                                            HOTĂRÂREA NR. 112/2022 

privind reaprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Drum tehnologic 

perimetral – Aeroportul Satu Mare”  

 

Consiliul Judeţean Satu Mare, întrunit în ședință ordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr.17.879/24.08.2022 al d-lui Pataki Csaba,  preşedinte al 

Consiliului Judeţean Satu Mare, anexat Proiectului de hotărâre nr.112/24.08.2022, Raportul de specialitate al 

Direcției Tehnice nr.17.880/24.08.2022, Raportul de avizare al Comisiei pentru activități economico 

financiare nr.94/30.08.,2022, Raportul de avizare al Comisiei de dezvoltare regională, cooperare internă și 

internațională, parteneriate interne și  internaționale nr.48/29.08.2022, Raportul de avizare al Comisiei 

pentru protecția mediului, turism și agricultură nr.35/29.08.2022, Raportul de avizare al Comisiei pentru 

realizarea lucrărilor publice,construcții și modernizarea drumurilor de interes județean, investiții 

nr.47/30.08.2022, Raportul de avizare al Comisiei pentru administrarea domeniului public și privat al 

județului, dezvoltare urbanistică, conservarea monumentelor istorice și de arhitectură, amenajarea teritoriului 

nr.36/29.08.2022, Raportul de avizare al Comisiei de muncă și protecție socială, sănătate și familie, protecția 

copilului nr.71/29.08.2022, 

ținând cont de Nota de Fundamentare a R.A. Aeroportul Satu Mare nr. 2363/27.07.2022, înregistrată 

la registratura Consiliului Județean Satu Mare cu nr.16161/27.07.2022, prin care se solicită reaprobarea 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivele de investiții din cadrul proiectului „Dezvoltarea 

infrastructurii aeroportuare a Aeroportului Satu Mare prin îmbunătățirea condițiilor de siguranță 

aeroportuară”, în vederea obținerii finanțării prin Programul Operațional Infrastructură Mare 2014-2020, 

Prioritatea de investiții 7c, Obiectivul Specific 2.3, Creșterea gradului de utilizare sustenabilă a 

aeroporturilor, 

raportat la Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr. 82/2020 privind aprobarea indicatorilor 

tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Drum tehnologic perimetral – Aeroportul Satu Mare”, 

ținând cont de Hotărârea Consiliului de Administrație a R.A. Aeroportul Satu Mare nr.20/2022 

privind aprobarea modificării  Hotărârii Consiliului de administrație nr.17/2020 privind aprobarea 

indicatorilor tehnico-economici ai proiectului „Dezvoltarea infrastructurii aeroportuare a Aeroportului Satu 

Mare prin îmbunătățirea condițiilor de siguranță aeroportuară”, cu modificările ulterioare,      

         având în vedere Devizul actualizat pentru obiectivul de investiții „Drum tehnologic perimetral – 

Aeroportul Satu Mare” depus de către R.A. Aeroportul Satu Mare, anexat Notei de Fundamentare nr. 

2363/27.07.2022, 

   în baza prevederilor art. 7 alin. (7) din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-

cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanţate din 

fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f), coroborate cu cele ale art. 196  alin. (1) 

lit. a) și ale art. 182 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

 

 



H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 Art. 1. Se reaprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Drum tehnologic 

perimetral – Aeroportul Satu Mare” , potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează  R.A. Aeroportul Satu Mare. 

Art.3 Prezenta hotărâre se comunică cu Direcţia Tehnică, Direcția de Dezvoltare Regională, Direcţia 

Economică din cadrul Aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Satu Mare și cu R.A. Aeroportul 

Satu Mare. 

  

                                                 

                                                          Satu Mare, la 30.08.2022 

 

 

 

               

 

 

             PREŞEDINTE,                                                                      CONTRASEMNEAZĂ :                                                                     

     Pataki Csaba                                                          SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                                                             Crasnai Mihaela Elena Ana 

 

 

 

                                                                                                 

 

 

 

                                                                                                          

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție  33              Voturi pentru  30 

 Nr. total al aleșilor locali prezenți             30   Voturi împotrivă 0 

 Nr. total al aleșilor locali absenți   3   Abțineri  0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot    0 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ROMÂNIA                                                                                                                                 ANEXA  

         JUDEŢUL SATU MARE                                                                   la  Hotărârea Consiliului  Judeţean 

         CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE                                                           Satu Mare  nr. 112/2022 

 

 

 

PRINCIPALII 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI  

aferenți obiectivului de investiții 

 „Drum tehnologic perimetral – Aeroportul Satu Mare” anul 2022 

 

Conform Studiului de fezabilitate elaborat de S.C.PROIECT – CONSTRUCT REGIUNEA 

TRANSILVANIA SRL nr.147/2017 – actualizat în 2020, a devizului general revizuit financiar în 2022 și 

Notei de fundamentare a R.A. Aeroport Satu Mare nr.2363/27.07.2022, principalii indicatori tehnico-

economici aferenți obiectivului de investiții „Drum tehnologic perimetral – Aeroportul Satu Mare” sunt: 

 

a) Indicatori maximali 

Valoarea totală a investiției: 20.978.868,45 lei (fără TVA) / 24.928.310,41 lei (cu TVA), 

din care C+M: 17.484.709,58 lei (fără TVA) / 20.806.804,40 (cu TVA) 

 

b) Indicatori minimali (conform studiului de fezabilitate): 

Drum tehnologic perimetral: 

- Tipul: drum asfaltat cu o singură bandă de circulație și platforme de încrucișare 

- Lungime: 8602 m 

- Număr platforme încrucișare: 8 

- Profil transversal cf. Ordin 66/2000 

- Marcaje și semnalizare rutieră: da 

- Viteza max.de circulație: 30km/h 

 

c) Durata estimată de execuție a obiectivului de investiții: 12 luni 

 

 

 

 

 
 

                       

              PREȘEDINTE,                                             SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

       Pataki Csaba                                                             Crasnai Mihaela Elena Ana  
 

 

                                                                   

                                 

 

 

 

 

 

 


